Il ne fait pas de doute que la reproduction d'un tel document aurait eu sa place dans la mairie de Domme....

1 - Livre paru en 1836 - reprint Res Universis en 1990 - p. 9, 10, 11

2 - Éditions du Syndicat d'Initiative de Domme -1950 - p 34 et 35

3 - p 189, 190, 191 / 524

4 - Échanges "tchat" entre la BNF et M^{me} Marilyne Chaule, conseillère municipale

5 - Besan = Figure circulaire d'or et d'argent

Merlette = Petit oiseau morné, les ailes serrées (morné = animal représenté sans griffe, sans bec)

Raymundus Dei gratia Cathlucen

Episcopus Universis et singulis Christi fidelibus potestatem
In potestate et audientia Salutem In domino Amen. Nos itaque quod
Guillelmus de Domo Domestici filius Dni p[ro]p[ri]i de Domo
Defuncti Et Domine margarete quondam sua uxoris Et
Guillelmi Teray eius Cathlucensis curatores Ad presentiam
quondam amonim suorum sibi datus a nobis In nra potestate
Constituti De sua certa sententia de sua gratia et libertate voluntate
Venderunt tradiderunt et concesserunt et placuerunt
In presentibus et futuris videlicet Dno Domestico cum
auctoritate dicti curatores et cum voluntate et assensu
Expressis Dno Domine margarete Matris sue ibidem
partem coram nobis Et dictis curatores nomine curatores
Ipsius Domestici et pro ipso petro quingentorum librarum
nigrorum tunc Dno de vico de Millandino milite
seneschallo petagorico et tunc curatores et Cathlucensis
p[ro]p[ri]i sanctorum filii scilicet ibidem coram nobis
Emendati et recipiendi Dno et nomine supradicti Dni
et pro ipso tunc Dno de vico de Millandino milite
actentia Et omnia alia et singula supra dicta

que Dni Domestici habuit et habet inde aliquo parte
et dicitur In monte de Domo dicti petagorici pro de p[ro]p[ri]i
monte confrontatus et protenditur et parte una usque ad
frenatum que est iuxta costam Amalij Boneta et vltimum
de gordonio Et de inde usque ad ripam fluminis de dore et
una parte de usque ad limum et fonte gran et alia de p[ro]p[ri]i
Et ipse Mons confrontatus et protenditur et alia parte usque ad
Nemur sine obsequio quod est inter p[ro]p[ri]i et de
Montem predictum et quod protenditur usque ad vltimum gran
et una parte de et alia parte usque ad p[ro]p[ri]i de monte
et ripa fluminis supradicti et p[ro]p[ri]i et ripa de
fluminis et p[ro]p[ri]i et ripa et vltima de vltima
et de Dno Domestico in suo Dno et pro ipso cum iudicia et
p[ro]p[ri]i omnia de dicti monte et de Dno Domestico p[ro]p[ri]i
Iuxta predictas confrontationes contentas Et faciem de
dicti In dicto monte ad ripam de ripa predicti et de
Dno de p[ro]p[ri]i antedicti Salva tunc et rebus de
Domestico et sui successoribus p[ro]p[ri]i p[ro]p[ri]i p[ro]p[ri]i
Iuxta aqua Nemur sua et alia que habet et de
dicta confrontacione et quod p[ro]p[ri]i et p[ro]p[ri]i

[1 – Nom du rédacteur de l'acte]

Raymondus dei gratia cathurcensi episcopus universis et singulis christi fidelibus presentes literas inspecturis et auditoris salutem in domino.

Raymond, par la grâce de Dieu évêque de Cahors, adresse, au nom du Seigneur, son salut à tous et à chacun des fidèles du Christ, qui liront ou écouteront les présentes lettres.

[2 - Objet de l'acte : Vente du Mont Dome]

Noveritis quod Guilhelmus de Doma domicellus filius quondam Pontii de Doma defuncti et domina Marguaritae quondam eius uxoris et Guilhelmus Trian civis cathurcensis curator as instantiam quorumdam amicorum suorum sibi datus a nobis in nostra presenta constituti de sua certa scientia de sua grates et libera voluntate vendiderunt et tradiderunt cesserunt concesserunt et solverunt in perpetuum et quictaverunt quae idem domicellus habebat et habere modo aliquo poterat et debebat in monte de Doma dicti petragoricensis. Videlicet dictus domicellus cum autoritate et curatoria et cum voluntate et assensu expressis dictae dominae Marguaritae matris sui ibidem presentia coram nobis et dictus curator nomine curatorio.

Sachez que Guillaume de Dome, damoiseau(2), fils de feu Pons de Dome et de Dame Marguerite, autrefois son épouse, ainsi que Guillaume Trian, citoyen de Cahors, curateur(3) à l'instance (que ses amis ont désigné en notre présence, à cause de son savoir et de son indépendance), vendirent, délaissèrent, cédèrent, concédèrent et abandonnèrent et quittèrent pour toujours le mont Dome du Périgord que ledit Guillaume de Dome avait et pouvait avoir ou devoir de quelque façon sur ce mont Dome. Bien sûr, Guillaume de Dome agit avec l'autorisation du curateur et avec l'accord et l'assentiment exprès de Dame Marguerite sa mère, qui étaient présents devant nous avec le curateur nommé à l'affaire.

3 – Prix de vente

Ipsius domicelli et pro ipso pretio quingentarum librarum nigrorum turonensis Domino Symoni de Millandino militi seneschallo Petragoricensis Lemonicensi et Cathurcensi Rege francorum illustrissimo ibidem coram nobis ementi et recipienti vice et nomine eiusdem domini regis pro ipso turrem domos edificaciones jurisdictione actiones et omnia alia et singula jura [deveria et dominia] quae idem domicellus habebat et habere modo aliquo poterat et debebat in monte de Doma dicti petragorensis pro ut ipse.

Le prix de vente, de cinq cents livres tournois noires(4) a été payé au damoiseau par le seigneur Simon de Melun, chevalier, sénéchal de Périgueux, Limoges et Cahors pour le compte du très illustre roi de France. C'est en notre présence qu'acheteurs et bénéficiaires ont [effectué cette transaction] concernant tour, maison, immeubles, juridictions, offices et tous les droits et redevances que le damoiseau avait et pouvait avoir de quelque façon et [également] ce qu'il devait lui-même pour le Mont-Dome du Périgord.

[4 - Description du terrain vendu]

Mons confrontatur et protenditur ex parte una usque ad tencatam qui est juxta castrum Amelini Bonafos et Bertran de Gordiono et ex inde usque ad ripas fluminis Dordoniae de una parte et usque ad rivum de fonte Giran ex altera et pro ut ipse mons confrontatur et protenditur ex alia parte usque nemus sive bosquetum quod est inter forestam de Borne et montem predictum et ex inde protenditur usque ad fontem Giran de una parte et de altera parte usque ad pedem dicti montis et ripas fluminis supradicti - et portu ripis et ripagiis dicti fluminis et pratis et riperia de bruse salvis et retentis eidem domicello in suo dominio atque jure cum juribus depertinentiis omnibus dicti montis eidem domicello pertinentibus infra predictae confrontationes contentis.

Le terrain du Mont Dome [objet de l'acquisition], se confronte et s'étend d'une part jusqu'au fossé qui jouxte le castrum d'Amelin Bonafos et Bertrand de Gourdon et, de là, jusqu'aux rives du fleuve Dordogne et d'autre part, jusqu'au ruisseau de la fontaine Giran, dans la mesure où ce même mont se confronte et s'étend jusqu'à une forêt ou petit bois situé entre la forêt de Born et le dit mont. [Le terrain s'étend également] au port, rives et lit dudit fleuve et aux prés et aux rivières de bruse, gardés et possédés par ledit damoiseau où, à juste titre, s'appliqueront les droits de tous les habitants dudit mont, à l'intérieur des limites susdites.

(1) - Il s'agit de Philippe III dit le Hardi, roi de 1270 à 1285. Il a ici le titre de roi des Francs.

(2) - Jeune gentilhomme non encore chevalier.

(3) - La présence d'un curateur montre que Guillaume de Dome est mineur.

(4) - La monnaie noire est composée de cuivre de zinc et d'argent (entre 20% et 50%). Elle était employée pour les échanges courants. Sa valeur numéraire n'atteignait pas sa valeur faciale.

[5 – Modalités concernant les dépendances du Mont Dome]

Ad faciendam -bastitam in dicto monte ad opus domini regis predicti et quidquid domino regi placuerit antedicto salvis tamen et retentis eidem domicello et suis successoribus perpetuo pedagiis portibus ripis ripagiis aquis nemoribus suis et alia qua habet extra dictas confrontationes in quod possit levare et percipere pedagium suum illuc ubi parcerarii sui levabunt pedagium suum extra confrontationes predictas et salvis etiam prèretes seidem domicello hominibus quos habet in dicto monte- sicut dixit videlicet Guilhemo de Podio Geraldo de Podio Geraldo Donadei et fratibus suis Geraldo Manha et heredibus eorumdem veruntamen si contingat dictos homines seu eorum alterum morari infra confrontationes quandiu ibi erunt et morabuntur erit domini regis predicti iusticia et iuridictio eorumdem pro ut in dicta bastica hominum habitantium aliorum.

Le roi de France construira une bastide sur ledit mont, à son profit, ainsi que ce qu'il jugera à propos pour la garde et la possession perpétuelle par le même damoiseau et ses successeurs, des péages, des ports, des rives, des ruisseaux, des eaux, des bois et autres que ce dernier possède en dehors des dites limites et dans lesquelles il peut lever et percevoir son péage. Les agents [de G.de Dome] y percevront le péage, en dehors des limites susdites, avec des hommes au service du même damoiseau qui sont dans ledit mont tels Guillaume de Pech, Gerard de Pech, Gérard Donadiou et ses frères, Gérard Magne et ses héritiers.

Mais cependant s'il arrive que les dits hommes ou leurs représentants s'attardent à l'intérieur des limites de la future bastide et s'y installent, c'est la justice et la juridiction du dit roi et celles des habitants de la dite bastide qui leur seront appliquées.

[6 – Sujets de G. de Dome, habitant la zone vendue]

Et salvis etiam et retentis eidem domicello et suis heredibus duobus ayrialibus in dicta bastita ubi illa duxerit eligenda ab omni libera servitute excepta iuridictione alta et bassa.

En ce qui concerne les sujets de Guillaume de Dome et de ses héritiers, ils seront conduits sur deux aires dans la bastide pour être délivrés de tout état de dépendance à l'exception de la justice haute et basse.

[7 – Sujets de G. de Dome souhaitant s'installer dans la zone vendue]

Et quod homines ipsius domicelli vel sub dominio suo alibi commorantes non recipiantur nec retineantur in dicta batista sive ipsius domicelli licencia speciali quas quingentas libras nigras turonis predictas

Les hommes dépendants de Guillaume de Dome ou ceux qui résident ailleurs dans son domaine, ou qui sont itinérants dans sa propriété et qui souhaiteraient venir s'installer dans la bastide, ne seront acceptés ou retenus dans la dite bastide que, s'ils reconnaissent, après accord spécial de Guillaume de Dome, qu'ils lui doivent cinq cent livres tournois noires. (1)

[8 – Paiement]

Recognoverunt et confessi fuerunt ipsi domicellus et curator predicti et eorum quilibet eidem domi[no] seneschallo coram nobis videlicet dictus domicellus cum au[ctoritate] dicti curatoris sui et dictus curator curatorio nomine ipsius se habuisse et recepisse ab eodem domino seneschallo in bona pecunia numerata pro pretio et pretii predictorum venditorum et pro ipsis ipsum dominum seneschallum et dominum regem et omnes suos de dicta pecunia summa de causa predicta solventes perpetuo et quictantes et super iis renunciaverunt expresse et de sua certa scientia

Le damoiseau, le curateur et les leurs indiquèrent au sénéchal, devant nous, qu'il est clair que ledit damoiseau avec l'autorisation de son curateur et ledit curateur au nom de la curatelle, a été payé par le sénéchal en bon argent comptant, conformément au prix des dits vendeurs.

Le roi, le sénéchal et tous les leurs, se sont ainsi dégagés pour toujours et ont acquitté définitivement la dite somme d'argent pour ladite affaire.

(1) Lénormité de la somme demandée (identique au montant de l'acquisition) équivaut à interdire l'immigration dans la nouvelle bastide à toute personne dépendant de G. de Dome et qui n'y est pas déjà en résidence. On peut supposer que c'est G. de Dome qui a demandé cette clause car il craignait que les habitants du domaine qui lui restait, ne rallient en grand nombre la nouvelle bastide dont le règlement est libéral (voir § 6 ci-dessus).

scilicet de sua gratia et libera voluntate et electione et facto
suo et de iure in fructu pecunie et conuicta super iura sua
dicti fratrum et fratrum hereditaria condictione et uniuersa
alia et singula supradicta de ea laudam approbamus et etiam
confirmamus et saltem pro iure et quietudine pro se et suis
heredibus et successoribus omnibus dicto dno Sinesguallo
recipiente licet et nomine dicti dni Sinesguallo et pro ipso dicti
bona vendita et quodlibet eorumdem et quicquid iuris et actionis
dicto dno iure hereditario et ratione dotis sue et dotacionis sui
ac expectacione sua et ratione quacumque alia et iure alio
quocumque iudicari et habere de iure et potestate iudicari et
eorum qualibet. Ac pro ipsa partem expectacionis facit
idem dno Sinesguallo de non petendo aliquid in potestate
eisdem nec eorum aliter iure aliquo seu aliqua ratione
Postquam Dominus Sinesguallo predictus de sua carta
scilicet recognouit et confirmauit sine pure et simpliciter
Ipse Dominus et curatore predicta recipiente et solenniter
testificandis coram nobis de Sinesguallo et recipiente predicta
bona vendita ad eisdem Dominus et curatore predicta pro
dicto pacto et ipsi dictus licet et nomine dicti dni Sinesguallo
pro ipso et saltem pacta et conditiones pre scripte
vendidit supra approbata et ratata promittens nihil

tantquam Sinesguallo et nomine dicti dni Sinesguallo et suo et pro
sua successione Ipse Dominus et curatore predicta recognouit
et confirmauit pro se et heredibus ipsius Dominus Sinesguallo
et ratione sui predicti dno venditionis non petere nec iure
petere nec potestatem facere aliquid in potestate nec alio
suo nomine vel mandato in terra Dominica iurisdictionis
Iusticie predicta nominandis agraria portoria supra Sinesguallo
et alia iuramenta et pertinentia omnia et singula que
idem Dominus habet et habere debet iure aliquo possidere
vel quasi acellum seu alio pro eodem In castro et domo et
honore et pertinentia dicti castri extra confinentiam supra
annotata nec idem Dominus in premissis seu aliquo Consilio
facere seu facere facere aliquam militiam vel turbacionem
seu aliquid impedimentum nec iure pro aliquo iudicare
patetere Et quod aliquis de sua hominibus seu suis in
Iurisdictione communitatis non recipiat in dicta castria nec
recipiat pro aliquo patetere sine ipsius Dominus vel
heredibus suorum libertate specialiter Et quod dno tunc eisdem
Dominus in dicta castria non recipiat deo curialiter ab
omni preiudicio iudice excepta ultra a iure iudicandi Et
quod dno Dominus tunc petere et petere quocumque
et pacto uniuersa et singula supra dicta Promittens

[9 - Clauses de sûreté relatives au paiement]

Ipsi domicellus et cur[ator] predicti et eorum quilibet coram nobis exceptioni non numerata pecuniae non habita non recepta non traditae non soluta et exceptioni fraudae et doli et errori calculi et beneficio restitutionis in integrum et in factum actioni et exceptioni et devestientes se coram nobis ipsi domicellus et curator predicti et eorum quilibet de predictis bonis venditis de quolibet eorumdem videlicet dictus domicellus cum autoritate dicti curatoris sui et dictus curator curatorio nomine ipsius et pro ipso Et de omne jure et omni ratione proprietato domino et possessione vel quasi quae et quas idem domicellus habebat et habere poterat et debebat in eidem seu pro ipsis et dictus curator curatorio nomine ipsius et pro ipso investiverunt inde et in possessionem induxerunt dictum dominum seneschallum vice et nomine dicti regis et pro ipso totaliter coram nobis cum presentibus literis perpetuo valituris puram et expressam et simplicem cessionem eidem super hiis facientes et ibidem dicta domina Margareta mater dicti domicelli in nostra presentia constitua de sua certa scientia et sua grata et libera voluntate et certiorata de facto suo et de jura instructa plenius et consulta super hiis sicut dixit ratam et gratam habuit dictam venditionem et universa alia et singula supradicta et ea laudavit approbavit et etiam confirmavit et solvit perpetuo et quietavit pro se et suis heredibus et successoribus universis dicto domino seneschallo recipiente vice nomine dicti domini regis et pro ipso dicta bona vendita et quolibet eorumdem et quicquid juris et rationis dicta domina jure hereditario et ratione dotia sua et dotalici sui ac hypothecae suae et ratione quacumque alia a jure alio quilibet habebat et habere debebat et poterat in eidem et eorum quolibet.

Le damoiseau, le curateur et les leurs renoncèrent devant nous expressément et en pleine connaissance de cause, à la clause restrictive concernant le défaut de paiement qui résulterait d'argent non compté, ou en quantité insuffisante, ou non reçu, ou non remis, ou non disponible. Ils renoncèrent aussi à l'application éventuelle d'une clause restrictive de fraude, de ruse, d'erreur de calcul qui entraîne une restitution intégrale en cas de procès et de recours. Ils se dédirent également devant nous de tout droit et de tout compte, alleu, domaine et possession que le même damoiseau aurait et pourrait avoir.

Et le dit curateur, au nom de la curatelle, mit ensuite en pleine possession ledit sénéchal qui agissait par délégation et pour le compte du roi de France. Ceci fut exécuté totalement devant nous avec les documents concrétisant pour toujours au-delà des signataires, une vente, pure, clairement exprimée et sans détour.

Et dans le même temps, Dame Marguerite, mère dudit damoiseau, pleinement instruite et consciente de ses droits, a ratifié la vente dans tous ses détails qu'elle a trouvés justes et qu'elle a approuvés. Elle a ainsi aboli ses [propres] droits pour toujours et les a abandonnés pour elle-même, ses héritiers et successeurs. Cet abandon concerne tous les biens, qu'ils proviennent d'héritage ou constituent une part de sa dot ou résultent d'hypothèque ou de toute raison de droit.

[10 - Engagement des parties à ne pas faire de réclamation]

Ac pro ipsis pactum expressum faciens eidem domino seneschallo de non petendo aliquid in posterum in eisdem nec eorum altero jure aliquoseu aliqua ratione postque dominus seneschallus predictus de sua certa scientia recognovit et confessus fuit pure et simplicitate ipsis domicello et curatori predictis supra recipientibus et solemniter stipulantibus coram nobis se emisse et recepisse predicta bona vendita ab eisdem domicello et curatore predictis pro dicto precio ut est dictum vice nomine dicti domini regis et pro ipso et salvis pactis conditionibus per ipsos venditores supra appositis et retentis promittens nihiloment.

Le damoiseau s'engage à ne pas demander quoi que ce soit par la suite pour lui-même ou les siens au moyen de quelque raison que ce soit, de droit ou autre.

Le sénéchal, de son plein gré, reconnaît [également] que la vente est pure et sans détour et que les biens ont été vendus au prix prévu et qu'il les reçoit au nom du roi de France.

[11- Engagement du sénéchal sur les autres biens extérieurs à la vente]

Tanquam seneschallus et nomine dicti domini regis et suo et pro suis successoribus ipsis domicello et curatori predictis recipientibus et stipulantibus pro se et heredibus ipsius domicelli quod ipse ratione seu pretextu dicte venditionis non petet nec exiget nec recipiet nec peti nec recipi faciet aliquid in futurum nec alium suo nomine vel mandato in terras dominis jurisdictioni justiciis pedagis nemoribus aquis portibus ripis ripagiis et aliis juribus et pertinentiis universis et singulis qua idem domicellus habet et habere debet modo aliquo et possidet.c .

Le sénéchal au nom du roi de France s'engage pour lui et ses successeurs à ne faire aucune demande sur les terres seigneuriales dont les droits appartiennent à Guillaume de Dome [et qui ne font pas partie de la vente]. Il s'agit de droits concernant la justice, les péages, les eaux, les bois, les ports, les rives et tout autre droit que Guillaume de Dome posséderait d'une quelconque manière.

Insuper videtur Domello & Curator predicta recipere
 et stipulante eorum nomine nos frater Sacerdos
 suo dampno famulatus de factis et curaturis pro
 verba bona fide quod Dominus Rex predicta laudat
 confirmat cum littera sua patentes omnia et singula
 scripta in presentibus littera et contenta saluam et libere
 ipsius Domini regis in omnibus libertate. Et super omnia
 ipsi Domello & Curator domini magnifico predicti et
 eorum quilibet et hinc inde expresso et de sua alta scientia
 coram nobis omni iure scripto et non scripto canonico et
 civili et omni iure et facti beneficio et auxilio et omni
 statuto edito ac edendo de omni privilegio generali et speciali
 omni iure et omni usui et omni consuetudine et omni
 defensionis iura cuiuslibet origine facti. Et specialiter Actus
 Domellus et Curator minoris etatis de omnibus iuribus et
 privilegiis et favoribus hominum minorum concessis et concessuris
 Et dicta duo remanent specialiter bellicano de omni iure
 et privilegio et favoribus quilibet Introdudis et Introdudendis
 que contra bellicano possunt seu erunt aliquando in futuro
 et de diffidendo aut summo. Et predicta omnia et singula
 pro hoc superius sum expressa promissum et firmamur

ad sancta dei Evangelia in manu nostra ipsi Domello
 et Domina predicti se habere perpetuo et servare et contra
 et aliquo non verba in Curia et Testimonium ad
 preterea et rogationibus ipsorum Domello et Curatoribus
 et Domina predictorum de dicti frater Sacerdos. Sigillum
 nostrum cum sigillo eiusdem Domini Sacerdos litteris
 presentibus Diploma apponendum. Et Nos Sacerdos
 predicta recognoscere premissa esse vera Sigillum
 nostrum cum sigillo eiusdem patris Domini Edmundi
 de gratia Episcopi Cathacenensis predicti littera presentibus
 apponimus. In testimonium premissorum. Datum

Datum

Cathacei anno Domini millesimo ducentesimo
 octuagesimo de Indictione prima post dominicam
 qua cantatur officium Inuocavit in Calatio facta est cum
 localis equalibus et presentibus in thesauro cathacei in nos
 Regia per nos custodiam et conservacionem supradictorum cathacei
 Indictione die Aprilis Anno Domini millesimo quingentesimo
 ante pascha. Signe Rudey.

Copie dicitur collata una a quibusdam et alia a quibusdam
 hinc per nos notari per nos et per nos et per nos

[12 - Interdiction faite au damoiseau de créer des troubles]

Et quasi ac alius seu alii pro eodem in castro et doma et honore et pertinentiis dicti castri extra confrontationes supius annotatas nec eidem domicello in premissis seu aliquo premissore factis seu fieri factis aliquam molestam vel turbationem seu aliquod impedimentum nec fieri per aliquem indivite patietur.

Le sénéchal n'admettra pas que le damoiseau ou l'un de ses envoyés fasse ou fasse faire quelque dommage, perturbation ou embarras au sujet du château, du mont Dome, des bénéfices et des possessions en dehors des limites ci-dessus indiquées.

[13 - Réception exceptionnelle de personnes dans la bastide]

Et quod aliquem de suis hominibus seu sub sua jurisdictione commorantibus non receptis in dicta bastita nec recipi per aliquem patietur sine ipsius domicelli vel heredum suorum licencia speciale et quod dimittet eidem domicello in dicta bastica ubi ipse elegerit duo ayrialia ab omni servitute libera excepta alta et bassa jurisdictione et quod eodem domicello tenebit perpetuo et servabit adventures et pacta universa et singula supra dict.

Le sénéchal n'admettra pas que l'un de ses hommes ou bien des [gens] itinérants sous sa juridiction, non reçus dans la dite bastide [puissent] y être reçus sinon par le damoiseau lui-même ou ses héritiers par permission spéciale. Et, dans la dite bastide, [le sénéchal] donnera au même damoiseau deux aires qu'il aura lui-même choisies, libres de toute servitude exceptée la juridiction haute et basse. [Le damoiseau] les occupera pour toujours et il y observera tous et chacun des engagements indiqués ci-dessus.

[14 - Engagement du sénéchal à gérer sans créer de problèmes] (Lignes 128 à 134)

Promisit in super eidem domicello et curatori predictis recipientibus et stipulantibus solemniter coram nobis tanquam seneschallus sive dampno tamen suo se facturum et curaturum pro viribus bona fide quod dominus rex predictus laudavit et confirmavit cum literas suis potentibus omnia et singula scripta in presentibus literis et contenta salva tamen et retenta ipsius domini regis in omnibus voluntate.

Devant nous, le sénéchal promet solennellement, au damoiseau et au curateur que [les clauses] seront exécutées et appliquées, sans dommage pour lui, par des hommes de bonne volonté que ledit roi de France a distingués et confirmés dans ses lettres qui ont autorité sur tous et sur chacun des écrits. Les présents comptes et lettres sont clairs et arrêtés par le roi, selon sa volonté.

[15 - Guillaume de Dome et sa mère renoncent à certains droits]

Et super permissine ipsi domicellus et curator et domina Marguarita predicti et eorum quilibet renuntiaverunt expresse et ex sua alta scientia coram nobis omni juri scripto et non scripto canonico et civili et omni juris et facti beneficio et auxilio de omni statuto edito ac edendo de omni privilegio quali et speciali de omni foro et omni usui et omni consuetudini et omni defensionis juris cuius literis libet atque facti et specialiter dictus domicellus renuntiavit minori aetati, et omnibus juribus et privilegiis in favorem minorum concessis et concedendis et dicta domina renuntiavit specialiter velletano de omni juri et privilegio in favorem mulieres introductes et introducendis per qua contra venire possent seu eorum aliqui in futuris et se defendere aut jurare.

Guillaume de Dome et sa mère, renoncèrent expressément devant nous et en toute connaissance, à tout recours écrit et non écrit, religieux et civil, à tout droit et action, à toute faveur de fait et aide de toute structure créée ou à créer, à tout privilège ordinaire et particulier, à tout for et à tout usage et toute coutume et à toute poursuite en justice sous la forme de lettres et de factums. Et notamment ledit damoiseau renonça au [statut] concernant les enfants mineurs et à tous les droits et privilèges en faveur des concessionnaires et des concédants. Et la dite Dame renonça notamment volontairement au privilège en faveur des brus ou futures brus, par lequel, elles peuvent (ou bien l'un quelconque des leurs dans le futur) se défendre ou bien faire un procès.

[16 - Confirmation de l'engagement définitif des parties]

Et predicta omnia et singula pro lot superius sunt expressa promiserunt et juraverunt ad sancta evangelia in manu nostra ipsi domicellus et domina predicti se tenere perpetuo et servare et contra in aliquo non venire in cunis vel testimonium ad preces et requisitionibus ipsorum domicelli et curatoris et dominae preditorum et dicti domini seneschalli.

Et tous et chacun des points évoqués constituent un engagement suprême. Les mêmes damoiseau et Dame promirent et jurèrent sur les saints évangiles tenus en notre main, de s'y tenir et conformer pour toujours et de n'agir contre quelqu'un **in cunis** ou de faire un témoignage, aux instances et réquisitions desdits damoiseau, curateur et dame et dudit sénéchal.

Le sept fait par le Roy de la ville
de Bome

Pour le jndye et habitans de Bome

Contre le jndye de Jarlet

1280

A

Druillet

Extrait & Vidimus de la Copie
faite par le Roy le 3^e de Jume de
la chartre de la montagne de Jar
qui y estoit en esq a present laq
Chartre avec reservation aux 8^e de leur
de la Justice de l'Empereur Arroux deans
quatre peages pres de la forest de
autres ^{droits} reventages de proprietes quel
qu'on en la Justice de Jar de Bome
de ce Contract en date de lan mil
deux cent quatre vingt

2

A

[17 – Signatures]

Nostrum cum sigillo eiusdem domini seneschalli literi presentibus ducimus apponendum. Et nos seneschallus predictus recognoscentes premissi esse vera sigillum nostrum cum sigillo reverendi patris domini Raymundi dei gratia episcopi cathurcensi predicti literis presentibus apposuimus in testimonium premissorum.

Nous (1) décidons d'apposer notre sceau avec le sceau dudit sénéchal sur les lettres présentes.